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El grupo municipal del 
Ayuntamiento de Jerez

Entidades Deuda del Grupo Municipal

Ayuntamiento de Jerez

•Deuda financiera (entidades bancarias)
•Deuda comercial (proveedores)

•Deuda con Administraciones públicas
•Deuda no presupuestaria

•OPAs

Entidades 
dependientes

Organismos 
autónomos

• Fundación Municipal de 
Formación y Empleo

Fundaciones

• Teatro Villamarta
• Caballero Bonald
• Andrés de Ribera
• Centro de Acogida S. José

Empresas 
municipales

•COMUJESA
•CIRJESA
•EMUVIJESA
•EMEMSA
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La deuda del Ayuntamiento de 
Jerez a 31-12-2014

 El doble del presupuesto anual en Policía y Guardia 
Civil.

 El presupuesto anual de la Red de Carreteras del 
Estado.

 El presupuesto estatal anual en I+D+i.

 Las ayudas anuales al estudio de la Junta de Andalucía.

 El presupuesto anual del Servicio Andaluz de Empleo.

 9 veces el presupuesto municipal en salarios.

 15 veces el presupuesto municipal de gastos corrientes.
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IMPORTE TOTAL: 893 millones de € (4.210 €/hab.)
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Los 10 municipios españoles con más deuda viva (2014)
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Fuente: Cuenta General Excmo. Ayuntamiento de Jerez

Deuda municipal y saldo presupuestario del Ayuntamiento de Jerez

Deuda total Saldo presupuetario

PSA PSA+PP PSA+PSOE PSOE PP



7

23
9,

26

27
7,

60

40
7,

30

42
7,

62

47
0,

60

48
1,

46

52
6,

99

63
3,

25

65
1,

96

69
4,

32

77
2,

70

86
2,

23

89
3,

61

1.278,87
1.453,38

2.114,24
2.178,66

2.358,38 2.375,39
2.566,11

3.051,32
3.120,96

3.292,78

3.650,49

4.069,05
4.210,64

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1.000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

D
euda  (€/habitante)

D
eu

da
  t

ot
al

 (
m

ill
on

es
 d

e 
€)

 

Fuente: Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas

Deuda total del Ayuntamiento de Jerez

Deuda total Deuda per capita

PSA PSA+PP PSA+PSOE PSOE PP
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Fuente: Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas

Deuda total y gastos financieros del Ayuntamiento de Jerez

Deuda total Gastos financieros

PSA PSA+PP PSA+PSOE PSOE PP
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Fuente: Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas

Deuda total y gasto por habitante

Deuda total Gasto presupuestario/habitante Inversiones/habitante

PSA PSA+PP PSA+PSOE PSOE PP
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Deuda del Ayuntamiento de Jerez

Bancos AAPP Proveedores OPAs
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Distribución de la deuda del Ayuntamiento de Jerez, 2014
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Deuda financiera del Ayuntamiento de Jerez, 2014



Conclusiones
 El volumen de deuda es desproporcionado con la dimensión

del municipio.
 La dinámica presupuestaria (déficit estructural) imposibilita

la devolución de la deuda.
 La situación afecta a los ciudadanos (limitación a las

inversiones municipales).
 La deuda financiera está en condiciones de “prudencia”, lo

que contiene el aumento de intereses. El tipo medio es del
1%.

 La deuda financiera ha sustituido a la comercial. Las
administraciones públicas financian la actividad municipal.

 La mayor parte de la deuda financiera tiene financiación 
pública.
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